
KOMÍNY:  NAVRHOVÁNÍ A PROVÁDĚNÍ PODLE 

NOVÉ  ČSN EN 1443 (73 4200)

Ing. Miroslav Drobník

lektor Společenstva kominíků ČR 

technický ředitel firmy CIKO 



OBSAH

• I. ČÁST

• Platná legislativa

• Označování komínů dle ČSN EN 1443

• Velikost spalinové cesty

• Přívod spalovacího vzduchu

• Těsnost komínového tělesa

• Požární bezpečnost z vnějšku ven

• Požární bezpečnost z vnitřku ven

• II. ČÁST

• Ukázky měření ze zkušebny

• Prostup komínu stavební konstrukcí

• Vyústění komínu

• Rozsah projektové dokumentace

• Provádění komínů

• Předávání spalinových cest

• Vady komínů v praxi

• III. ČÁST

• 3x Případová studie

2



Publikace 

Komíny

navrhování, provádění, 
uvádění do provozu, 

provoz a údržba

Ve spolupráci 

Ministerstvo 
vnitra

GŘ HZS ČR

ČKAIT

SKČR



Zákon 133/1985 o požární ochraně

Základní právní úpravou se po 1. lednu 2016 stala část třetí zákona o 
požární ochraně 133/1985 Sb., konkrétně § 43 a násl. a vyhláška 34/2016 
Sb. o čištění, kontrole a revizi spalinové cesty. 

Z dikce právní úpravy a taktéž i ze stanoviska Ministerstva vnitra – GŘ HZS 
ČR vyplývá, že

„cílem platné právní úpravy je zajistit bezpečný provoz spalinových cest za 
všech provozních podmínek, ať už se jedná o odvod spalin do volného
ovzduší od spotřebičů na pevná, kapalná či plynná paliva.“

LEGISLATIVA



Vyhláška 34/2016 Sb. o čištění, kontrole a revizi spalinové cesty

Ve vyhlášce jsou uvedeny způsoby a podmínky pro provádění čištění, 
kontrol a revize spalinových cest

LEGISLATIVA

Každý, kdo provádí a účtuje tyto činnosti, musí být oprávněnou 
osobou a je povinen je provádět dle zákona.



Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, (stavební zákon)

Podmínky použití stavebních výrobků pro stavbu dodávaných na trh

zákon se odvolává na:

Zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky a o změně a doplnění některých zákonů, ve 

znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 90/2016 Sb., o posuzování shody stanovených výrobků při jejich dodávání na trh

Nařízení vlády č. 163/2002 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na vybrané stavební výrobky

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 305/2011, kterým se stanoví harmonizované podmínky pro 

uvádění stavebních výrobků na trh

LEGISLATIVA



LEGISLATIVA

Vyhláška 268/2009 Sb. o technických požadavcích na stavby

Konkrétní technické požadavky na přívod vzduchu mimo jiné v § 11 a 12

Technické požadavky na konstrukce komínů a kouřovodů (spalinové cesty) jsou uvedeny v § 24:

- Materiály komínů, kouřovodů, komínových vložek a jejich izolací musí odpovídat normovým 
hodnotám

- Komíny musí být opatřeny identifikačními štítky odpovídajícími normovým hodnotám.
- Výška komínu nad střechou musí odpovídat normovým hodnotám
- Nejmenší dovolený průřez je dán normovými hodnotami
- Počet a umístění kontrolních, vybíracích, vymetacích a čistících otvorů musí odpovídat normovým 

hodnotám
- Ke komínům které se čistí ústím komínu musí být zajištěn přístup



LEGISLATIVA

Pražské stavební předpisy

(nařízení č. 10/2016 Sb. Rady hl. m. Prahy, kterými se stanovují obecné požadavky
na využívání uzemí a technické požadavky na stavby v hlavním městě Praze, ve zněni nařízeni č. 14/2018
Sb. Rady hl. m. Prahy).

Specifické upřesnění v používání světlíků pro umisťování komínů



LEGISLATIVA

Vyhláška 23/2008 Sb. o technických podmínkách požární ochrany staveb

Vyhláška ukotvuje konstrukci komínů a kouřovodů (a přímo odkazuje na příslušné české
státní normy).

Konstrukce komínu, kouřovodu nebo jejich část musí být navržena ze stavebních výrobků
třídy reakce na oheň nejméně A2. Komín, kouřovod nebo jejich část mohou vykazovat třídu
reakce na oheň B až E, jsou-li splněny požadavky ČSN 73 4201. uvedené

Vzdálenost stavební konstrukce z výrobků třídy reakce na oheň B až F od vnějšího povrchu
pláště komína a kouřovodu musí být stanovena zkouškou podle české technické normy
uvedené v ČSN EN 1443.



LEGISLATIVA

TECHNICKÉ NORMY

Základním právním předpisem v oblasti technické normalizace je zákon č. 22/1997 Sb., o technických 
požadavcích na výrobky. 

Zákon např. umožňuje uhrazení přístupu k závazným technickým normám subjektem, který učinil 
normu závaznou ve svém právním předpise. Koncový uživatel tak získá bezplatný přístup k technickým 
normám, kdy břímě poplatku nese třetí strana. Mezi závazné technické normy zpřístupněné v režimu 
sponzorovaného přístupu patři, mimo jiné

ČSN EN 1443:2020 (73 4200) Komíny – Obecné požadavky

ČSN 73 4201:2010 Komíny a kouřovody – Navrhování, provádění a připojování spotřebičů paliv.



LEGISLATIVA

Technická pravidla (pravidla praxe)  TPK

Pravidla správné praxe registrovaná HKČR mají charakter veřejně dostupného dokumentu 
vypracovaného ve spolupráci zainteresovaných stran .

Od okamžiku jejich schválení jsou uvedenými orgány a organizacemi považována za uznaná 
technická pravidla vyjadřující stav techniky podle ustanovení článku 1.5 ČSN EN 45020 (01 
0101). 

TPK jsou zpracována, schvalována, vydávána a registrována ve stejném režimu jako např. 
TPG v oblasti plynárenství.



LEGISLATIVA

Technická pravidla (pravidla praxe)  TPK



LEGISLATIVA

Dokumentace výrobců spotřebičů

V technické dokumentaci výrobců spotřebičů paliv jsou uváděny požadavky na jejich instalaci, 
např. vzdálenosti od hořlavých konstrukcí, podrobné údaje o spotřebiči, zejména podklady pro 
návrh spalinové cesty nebo přímo příklad návrhu velikosti spalinové cesty.

Dokumentace výrobce však nezohledňuje požadavky na požární a provozní bezpečnost 
spalinové cesty z pohledu stavby samotné.

K dokumentaci výrobce spotřebiče je tedy třeba přistupovat jako k jednomu ze vstupních 
podkladů pro správný návrh spalinové cesty, především k relevantnímu podkladu pro tepelně 
technický návrh spalinové cesty výpočtem.



NAVRHOVÁNÍ 
KOMÍNŮ

• Předmětem celé přednášky budou domovní
komíny.

• Předmětem přednášky nebudou volně stojící
a průmyslové komíny, na které se vztahují jiné 
předpisy, především ČSN EN 13084 – 1až8 (73 
4220)

• Nebudeme se zabývat tolik zněním normy, 
ale spíš jejím uplatněním v praxi



NAVRHOVÁNÍ KOMÍNŮ

ODKUD ZAČÍT?

• Podle spotřebiče a tedy zdroje spalin určím

vhodný komín a snad to do té stavby nějak

dají?

• V rámci projektu domu navrhnu vhodný

komín s předpokladem „typického

spotřebiče“ a snad to bude fungovat?

NÁVRH KOMÍNU MUSÍ BÝT KOMPLEXNÍ



KOMÍN   vs.   
SPALINOVÁ 
CESTA

16

Spalinová cesta – dutina určená k

odvodu spalin do ovzduší

(od hrdla spotřebiče až na ústí komínu,

většinou kouřovod + komín)

Komín – jednovrstvá nebo vícevrstvá

konstrukce s jedním nebo více průduchy

určenými pro odvod spalin do volného

ovzduší



NAVRHOVÁNÍ KOMÍNŮ – dle druhu spotřebiče

Pro posouzení vhodnosti komínového systému 
slouží charakteristika výrobku - označení komínu 

17



NAVRHOVÁNÍ KOMÍNŮ – dle druhu spotřebiče

Pro posouzení vhodnosti komínového systému slouží charakteristika výrobku - označení komínu 

18

Č.  příslušné harmonizované normy výrobku

Teplotní třída

Tlaková třída  (N P M H)   1 / 2 (venkovní)

Třída odolnosti proti působení kondenzátu  (D/W)

Třída odolnosti proti korozi

Třída odolnosti při vyhoření sazí

vzdálenost od hořlavého materiálu

Typ zkušební sestavy, ve které byl výrobek vyzkoušen  ( a – l) 

Komín EN XXXXX- T 400 DN1 3 G 50 a



OZNAČENÍ KOMÍNŮ – tlaková třída

ČSN EN 1443 (73 4200) – nové tlakové třídy

19

Tlaková třída
Tlak a

Způsob použití Zkušební tlak
Únik plynu

Pa l ⋅ s−1⋅ m−2

N 1 ≤ 0 pro komíny s přirozeným tahem 40 ≤ 2,0

N 2 ≤ 0 pro komíny s přirozeným tahem 20 ≤ 3,0

P 1 ≤ 200 pro nízkopřetlakové komíny 200 ≤ 0,006

P 2 ≤ 200 pro nízkopřetlakové komíny 200 ≤ 0,120

M 1 ≤ 1 500 pro středopřetlakové komíny 1 500 ≤ 0,006

M 2 ≤ 1 500 pro středopřetlakové komíny 1 500 ≤ 0,120

H 1 ≤ 5 000 pro vysokopřetlakové komíny 5 000 ≤ 0,006

H 2 ≤ 5 000 pro vysokopřetlakové komíny 5 000 ≤ 0,120
a Tlak při ustáleném stavu za běžných provozních podmínek



OZNAČENÍ KOMÍNŮ – suchý / mokrý provoz

ČSN EN 1443 (73 4200) – termíny a definice

20

3.29 suchý provoz (dry operating condition)
provoz komínu za běžných provozních podmínek, kdy teplota vnitřního povrchu komínové vložky (stěny) je 
stejná nebo vyšší než rosný bod vodní páry

POZNÁMKA 1 k heslu Suchý provoz se označuje „D“.

3.30 mokrý provoz (wet operating condition)
provoz komínu za běžných provozních podmínek, kdy teplota vnitřního povrchu komínové vložky (stěny) je 
nižší než rosný bod vodní páry 

POZNÁMKA 1 k heslu Mokrý provoz se označuje „W“.

POZNÁMKA 2 k heslu Charakteristika „W“ nesouvisí s vnikáním srážkové vody.



OZNAČENÍ KOMÍNŮ – odolnost proti korozi

ČSN EN 1443 (73 4200) – Odolnost proti korozi

21

Třídy odolnosti
proti korozi

Plynná paliva Kapalná paliva Pevná paliva

1

- Plyn

obsah síry ≤ 50 mg/m3

- LNG Zkapalněný zemní plyn 

- LPG Propan-butan

- -

2

- Plyn

obsah síry ≤ 2000 mg/m3

- LNG

- LPG 

- LTO

obsah síry ≤ 2000 mg/kg 

- Kerosin

- Chemicky neošetřené dřevo a 
chemicky neošetřená biomasa a

3

- Plyn

- LNG

- LPG 

- LTO

- Kerosin

- Dřevo 

- Uhlí

- Rašelina

POZNÁMKA Tabulka 4 nezahrnuje technologické plyny nebo technologické kapaliny.
a Chemicky neupravené dřevo a chemicky neupravená dřevní biomasa podle tabulky 5.



OZNAČENÍ KOMÍNŮ – odolnost proti vyhoření sazí

ČSN EN 1443 (73 4200) – nové zatřídění příslušenství vzhledem k odolnosti při vyhoření sazí

22

O pro komíny, komínové vložky, kouřovody, konstrukční prvky a příslušenství bez odolnosti při      
vyhoření sazí;

G pro komíny, komínové vložky, kouřovody, konstrukční prvky a příslušenství odolné při 
vyhoření sazí;

As pro příslušenství, které je bezpečné při vyhoření sazí.

POZNÁMKA 1 výrobky  s označením „O“ lze použít pouze ke spotřebičům na plynná nebo kapalná paliva. 

POZNÁMKA 2 výrobky s označením „G“ lze použít ke spotřebičům na všechny druhy paliv.

POZNÁMKA 3 Příslušenství s označením „As“ lze použít pro všechny druhy paliv.



OZNAČENÍ KOMÍNŮ – bezpečná vzdálenost

23

EN 13063   T400     N1    D     3    G    50    a-l

Vzdálenost od hořlavého materiálu v mm
Typ zkušební sestavy



OZNAČENÍ KOMÍNŮ 

24

Dále musí být uváděny informace o následujících charakteristikách:

 reakce na oheň – zatřídění lze provést po zkoušce (A1 – F). 

 požární odolnost pro směr působení z vnějšku ven (EI), klasifikace podle EN 13501-2

 tepelný odpor (1/) v m2 · K/W) , musí být deklarován pro příslušnou teplotní třídu    

komínu a stanovuje se buď zkouškou nebo výpočtem pro teploty uvedené v tabulce 9.



NAVRHOVÁNÍ KOMÍNŮ

Co je to návrh komínu?  

Určení průměru?

Pro návrh průměru musím znát:

Parametry spotřebiče

Parametry celé spalinové cesty.



Návrh velikosti
spalinové cesty

Vyhláška 34/2016 – podmínky revize



Návrh velikosti spalinové cesty

27

1. Přívod vzduchu

2. Umístění stavby

3. Druh a typ spotřebiče – parametry

4. Kouřovod – materiálové a tvarové řešení

5. Komín – průměr a materiálové řešení včetně 

parametrů jako drsnost vložky a tepelný 

odpor

6. Výška komínu

7. Ochlazování komínu po výšce

8. Vliv okolní zástavby



Návrh velikosti spalinové cesty

28

Spotřebič

Kouřovod Komín -
tvarově

Komín -
materiálově

Komín -
ochlazování

Vliv okolní 
zástavby



Návrh velikosti spalinové 
cesty

• Princip shodný pro všechny spalinové cesty

• Při výpočtu zároveň řeším teplotní a tlakovou třídu a 
odolnost proti vlhkosti a korozi 



Návrh velikosti spalinové cesty

Tepelně technický a hydraulický výpočet

30

VÝSLEDEK = splnění tlakové a teplotní 
podmínky a minimální rychlosti proudění

Do výpočtu nevstupují vlastnosti spalinové cesty, které ale při výsledném návrhu 
musím nutně zohlednit

• Požární bezpečnost stavby
• Požadavky z pohledu statiky
• Požadavky na těsnost komínového tělesa vzhledem k těsnosti domu



Návrh velikosti – společné 
komíny pro jedno podlaží

31



Návrh velikosti – společné 
komíny pro více podlaží

• Spalinová cesta v podtlaku, atmosferický spotřebič – max 5 
kotlů, max. 2 v jedno patře

• Spalinová cesta v podtlaku, uzavřený spotřebič – max 10 kotlů, 
max. 2 v jedno patře

• Spalinová cesta v přetlaku, uzavřený spotřebič – max 5 kotlů, 
max. 2 v jedno patře

• Rozdíl ve výkonu spotřebičů

• Další pravidla v ČSN 73 4201 (kapitola 9.4.3.)



NAVRHOVÁNÍ KOMÍNŮ – volba konstrukce komínu

LEHKÉ KOMÍNY

(30kg/m´)

33

TĚŽKÉ KOMÍNY

(100 kg/m´)



NAVRHOVÁNÍ KOMÍNŮ - přívod vzduchu

Ve vyhlášce č. 268/2009 Sb. o technických požadavcích na stavby v § 11 je uvedeno: 

„V místnostech, kde jsou instalovány spotřebiče paliv, musí být vždy zajištěn přívod

venkovního vzduchu rovný minimálně průtoku spalovacího vzduchu pro jmenovitý

výkon a typ spotřebiče“.

34



NAVRHOVÁNÍ KOMÍNŮ - přívod vzduchu

Spalování vzduchu z místnosti

(otevřené spotřebiče)

35



NAVRHOVÁNÍ KOMÍNŮ - přívod vzduchu

Přívod externího vzduchu samostatným kanálem

36

Vertikálně Horizontálně



Horizontální 
vzduchový kanál

Nevýhody přívodu vzduchu

horizontálním kanálem :

 neustálé proudění vzduchu

díky komínovému tahu

 Někdy překvapivá tlaková 

ztráta



NAVRHOVÁNÍ KOMÍNŮ -
přívod vzduchu

Vyvážený vzducho-spalinový

koncentrický systém



NAVRHOVÁNÍ KOMÍNŮ 
- přívod vzduchu

Vyvážený vzducho-spalinový
koncentrický systém



NAVRHOVÁNÍ KOMÍNŮ -
přívod vzduchu

Vyvážený vzducho-spalinový

koncentrický systém pro pevná paliva



Přívod vzduchu
komínovým tělesem

– POZOR na propojení se 
vzduchovým hrdlem spotřebiče

41



POZOR na propojení se vzduchovým hrdlem spotřebiče a materiál 

propojovacího potrubí

Přívod vzduchu
komínovým tělesem



Volba konstrukce komínu z pohledu těsnosti

POŽADAVEK NA TĚSNOST KOMÍNOVÉHO TĚLESA

Komínové těleso propojuje interiér a exteriér, proto jsou z 

pohledu těsnosti na něj kladeny nároky jako na obálku 

budovy

43



Volba konstrukce komínu z pohledu těsnosti

44

Do moderního domu nejsou vhodné  komíny se zadním odvětráním 

Nutné 

provětrávání

BEZ 

provětrávání

Výrobce CIKO



Volba konstrukce komínu z pohledu těsnosti

45

Do moderního domu nejsou vhodné  komíny se zadním odvětráním 

BEZ provětrávání

Výrobce Schiedel „Klasický“ třísložkový Bez zadního odvětrání Certifikovaný

„Klasický“ 
třísložkový

Bez zadního 
odvětrání

Certifikova
ný

Nutné provětrávání



Volba konstrukce komínu z pohledu těsnosti

46

V případě požadavků na Blowerdoor test 

bych měl od výrobce požadovat odpovídající komín



Požární bezpečnost 

47

2.  Z vnitřku ven (zabudování do stavby)1.  Z vnějšku ven (požární úseky)



Požární bezpečnost z vnějšku ven 

48

Prohlášení o vlastnostech:



Požární bezpečnost z vnějšku ven 

49

Prohlášení o vlastnostech:Pokud nemá výrobek deklarovanou odolnost, 
musím zajistit odolnost jinou dodatečnou 
konstrukcí (opláštění) 



Požární bezpečnost 
z vnějšku ven 

50

Plastové a nerezové systémy nemají

deklarovanou odolnost z vnějšku

ven a v případě takového požadavku

je třeba dodatečné opláštění



Požární bezpečnost z vnitřku ven 

51

EN 13063   T400     N1    D     3    G    50    a-l

Vzdálenost od hořlavého materiálu v mm
Typ zkušební sestavy



Požární bezpečnost z vnitřku ven 

52

Bezpečná vzdálenost při vzduchové provětrávané mezeře anebo při zaizolovaném prostupu konstrukcí.



Požární bezpečnost z 
vnitřku ven 

Počítačové simulace a provedené zkoušky 
dokládají závažnost tohoto detailu. 



Požární bezpečnost z vnitřku ven 

54

V izolovaném stropě 400 mm

cca 220°C

Komín 

o teplotě 

cca 80°C



Požární bezpečnost 
z vnitřku ven 

Zděný komín vs. komín nerezový

Komín zděný – teplota na plášti 103°C = 32% z průměrné teploty spalin

Komín nerezový – teplota na plášti 222°C = 75% z průměrné teploty spalin

Zkušební norma uvažuje pouze 6-ti hodinové teplotní namáhání.



Požární bezpečnost z vnitřku ven 

56

ČSN EN 1443 (73 4200)
– zkušební sestavy

tab. 5 - typ zkušební sestavy

typ zkušební konstrukce prostup podlažím

typ jmenovitá jmenovitá jmenovitá provedení

zkušební tloušťka tloušťka tloušťka 1. podlaží 2. podlaží spáry

sestavy zdi 1.p. 2.p.

mm mm mm

a 100 200 100 zcela otevřeno zcela otevřeno volně přístupná

b 100 200 100 částečně uzavřeno částečně uzavřeno zakrytá

c 100 200 400 částečně uzavřeno zcela uzavřeno zakrytá

d 100 400 100 zcela uzavřeno zcela otevřeno volně přístupná

e 300 500 200 zcela uzavřeno zcela uzavřeno volně přístupná

f 100 200 100 zcela uzavřeno zcela uzavřeno volně přístupná

g 500 1000 200 zcela uzavřeno zcela uzavřeno volně přístupná

h 400 200 400 zcela uzavřeno zcela uzavřeno zakrytá *

i 300 200 1000 zcela uzavřeno zcela uzavřeno zakrytá *

j 500 200 1000 zcela uzavřeno zcela uzavřeno zakrytá *

k 600 200 600 zcela uzavřeno zcela uzavřeno zakrytá *

l 300 200 500 zcela uzavřeno zcela uzavřeno zakrytá *

zcela otevřeno mezera je volně větratelná, zcela otevřená, prostor mezi komínem a podlahou je volný

částečně uzavřeno mezera kolem komína je částečně uzavřena bez izolace  jak je definováno

zcela uzavřeno mezera kolem komína je zcela uzavřena s izolací  jak je definováno

* uzavřená a / nebo zabezpečená mezera mezi komínem a konstrukcí jak je definováno / např. mřížkou



Požární bezpečnost z vnitřku ven 

57

ČSN EN 1443 (73 4200)
– zkušební sestavy

Tab. 6 - relace mezi typem zkušební sestavy použité pro zkoušku a jaké označení je tímto pokryto

typ zkoušky dle 
zkušební 
sestavy

Označení pokrývající zkoušený výrobek dle zvolené zkušební sestavy

a b c d e f g h i j k l

a x

b x x

c x x x

d x x

e x x x x

f x x

g x x x x x

h x x x

i x x

j x x* x* x x*

k x x x* x

l x x x

* pouze v případě shodné sestavy zakrytí a provedení prostupu 



Požární 
bezpečnost z 
vnitřku ven 

Pro zatřídění dle ČSN EN 1443 (73 4200) je třeba
provést zkoušky dle ČSN EN 13 216-1 (73 4210)

Výsledkem je vyhovuje / nevyhovuje pro danou 
sestavu a vzdálenost.

58



Požární bezpečnost z vnitřku ven 

59

ČSN EN 1443 (73 4200)
– zkušební sestavy



Požární 
bezpečnost z 
vnitřku ven 

60

 Certifikace provedené před platností nové
normy ČSN EN 1443:2019 jsou platné , 
Uváděná bezpečná vzdálenost je platná pro 
provětrávanou mezeru (T400 N1 D 3 G 50)

 Pokud chce mít výrobce komín zabudovatelný
do stavby, musí pomocí průvodní technické
dokumentace stanovit pro toto zabudování
pravidla



Požární bezpečnost z vnitřku ven 

61

Pravidla pro zabudování komínu – prohlášení o vlastnostech 

JE TO SROZUMITELNÉ?



Požární bezpečnost z vnitřku ven 

62

Pravidla pro zabudování komínu – technické listy a montážní návody



Přestávka

63

Bude následovat:    druhá část
případové studie

Společenstvo kominíků ČR

dotazy@skcr.cz

www.skcr.cz

II. ČÁST Ukázky měření ze zkušebny

Prostup komínu stavební konstrukcí

Vyústění komínu

Rozsah projektové dokumentace

Provádění komínů

Předávání spalinových cest

Vady komínů v praxi

III. ČÁST Případové studie

mailto:dotazy@skcr.cz


Požární bezpečnost –
poznatky ze zkušebny

• Dávka paliva

64

Dávka 

paliva

Průměrná 

teplota 

spalin

Nárůst 

teploty 

proti 

100%

Maximální 

teplota 

spalin

100% 271 418

200% 413 52,40 639

300% 466 71,96 648



Požární bezpečnost –
poznatky ze zkušebny

• Jednovrstvý louřovod

• Podle ČSN 73 4201 minimálně 3xD nebo 375mm

65

vzdálenost konstrukce od kouřovodu (mm)

480mm ( 

3xD )

320mm ( 

2xD )

160mm ( 

1xD )

80mm 

(0,5xD )

průměrná teplota 

kouřovodu
112 112 115,7 127

max. teplota 

kouřovodu
190 217 244,9 221

Strop tmavý 59,8 73,1 110,7 149,5

Stěna tmavá 62,8 70,5 95,1 104,4

Stěna světlá 58 68,9 93,1 95,6



Požární bezpečnost –
poznatky ze zkušebny

• Zvýšená bezpečnost díky vloženým materiálům

66



Požární bezpečnost –
poznatky ze zkušebny

• Zvýšená bezpečnost díky vloženým materiálům??

67

Dělící materiál Průměrná teplota Zhoršení %
Max teplota bez 

záklopu

Max teplota se 

záklopem

Zhoršení 

záklopem %

Vzduch. Mezera 50mm 40,3 49,8 77,6 55,8

Minerální vata 44,2 9,7 49,5 57,4 16,0

Cetris 15mm 47,6 18,1 53 67,6 27,5

Sádrokarton 12mm 56,4 40,0 62,3 88,4 41,9

Promat 7mm 45,5 12,9 50,1 69,8 39,3

Plech 1mm 45,5 12,9 51,5 76,2 48,0



Požární bezpečnost –
poznatky ze zkušebny

• Rozdílné chování izolačních výplní

minerální izolace – celulóza - polyuretan

68



Požární bezpečnost –
poznatky ze zkušebny

• Rozdílné chování izolačních výplní

minerální izolace – celulóza - polyuretan

69

0

50

100

150

200

250

300

350

7
:2

8
:5

7

7
:3

8
:5

7

7
:4

8
:5

7

7
:5

8
:5

7

8
:0

8
:5

7

8
:1

8
:5

7

8
:2

8
:5

7

8
:3

8
:5

7

8
:4

8
:5

7

8
:5

8
:5

7

9
:0

8
:5

7

9
:1

8
:5

7

9
:2

8
:5

7

9
:3

8
:5

7

9
:4

8
:5

7

9
:5

8
:5

7

1
0

:0
8

:5
7

1
0

:1
8

:5
7

1
0

:2
8

:5
7

1
0

:3
8

:5
7

1
0

:4
8

:5
7

1
0

:5
8

:5
7

1
1

:0
8

:5
7

1
1

:1
8

:5
7

1
1

:2
8

:5
7

1
1

:3
8

:5
7

1
1

:4
8

:5
7

1
1

:5
8

:5
7

1
2

:0
8

:5
7

1
2

:1
8

:5
7

1
2

:2
8

:5
7

1
2

:3
8

:5
7

1
2

:4
8

:5
7

1
2

:5
8

:5
7

1
3

:0
8

:5
7

1
3

:1
8

:5
7

1
3

:2
8

:5
7

1
3

:3
8

:5
7

1
3

:4
8

:5
7

1
3

:5
8

:5
7

1
4

:0
8

:5
7

1
4

:1
8

:5
7

1
4

:2
8

:5
7

1
4

:3
8

:5
7

1
4

:4
8

:5
7

1
4

:5
8

:5
7

1
5

:0
8

:5
7

1
5

:1
8

:5
7

1
5

:2
8

:5
7

1
5

:3
8

:5
7

1
5

:4
8

:5
7

1
5

:5
8

:5
7

1
6

:0
8

:5
7

1
6

:1
8

:5
7

1
6

:2
8

:5
7

Porovnání teplot 5cm od komínu

Celulóza

Polyuretan

Vata



Požární bezpečnost –
poznatky ze zkušebny

• foukaná celulóza

70



Požární bezpečnost –
poznatky ze zkušebny

• polyuretan

71

15cm od komínu 
270°C

Na komíně 
280°C



Požární bezpečnost –
poznatky ze zkušebny

• Polyuretan – příklad z praxe

72



Požární bezpečnost –
poznatky ze zkušebny

• Kvalita tepelné izolace v konstrukci komínu

73

Při zaizolování neizolované části
naměřeno na plášti komínu 380°C

!! POZOR NA KVALITU IZOLACE V NEREZOVÝCH KOMÍNECH !!



Prostup komínu stavebními konstrukcemi

74

Jaké nároky na tento detail můžeme mít:

 Požární bezpečnost

 Tepelný most

 Difuzní most

 Vzduchová neprůzvučnost



Prostup komínu stavebními konstrukcemi

75

Existuje několik druhů řešení

Musím vybírat podle:

materiálu spalinové cesty

 umístění ve stavbě



Prostup komínu stavebními konstrukcemi

76

Různá řešení – různý výsledek
Ptejte se odborné firmy po řešení pro váš detail 



Prostup komínu 
stavebními 

konstrukcemi

• Správné řešení zajistí všechny požadované parametry

77



Doplňkové 
požadavky 
na komín

Na komín mohou být kladeny požadavky, které
neobsahuje ani označení komínového systému, 
ani další povinně uváděné charakteristiky

• Řešení přívodu vzduchu komínovým tělesem

• Požadavek na minimální tah komínu

• Architektonické požadavky na interiérovou a 
exteriérovou část

• Úhel tvarovky sopouchu

Většina těchto požadavků musí být zahrnuta do 
výpočtu spalinové cesty



Vyústění komínů a vliv sousedních objektů

79

Výška komínu nad střechou budovy i ve vztahu k sousedním objektů je dána normovými 
hodnotami, kompletní pravidla v ČSN 73 4201 Komíny a kouřovody - Navrhování, 
provádění a připojování spotřebičů

Šikmá střecha Valbová střecha



Vyústění komínů a vliv sousedních objektů

80

Vzdálenosti a výšky od oken a vikýřů

Plochá střecha



Vyústění komínů a vliv sousedních objektů

81

Vliv sousedního objektu posuzuji pokud:

 Vzdálenost < 15m

 Vodorovné zastínění > 30°

 Výškové zastínění vyšší 

než větrný úhel 10°



VYÚSTĚNÍ KOMÍNŮ – Vývod na fasádu

• Podmínky vývodu spalin na fasádu se 

řídí normou ČSN 73 4201

• Pravidla do 7kW

• Pravidla pro 7 – 24kW

• Průmysl 7-100kW

• Omezení vzhledem k okenním 

otvorům a protilehlým budovám.

82



VYÚSTĚNÍ KOMÍNŮ –
Vývod na fasádu

83

Protilehlé objekty



Odvodnění spalinové cesty

84

Při návrhu spalinové cesty je třeba posoudit a případně navrhnout její odvodnění. Při návrhu se zohledňuje provoz

spalinové cesty (suchý nebo mokrý) a riziko hromadění srážkové vody.

Podmínky provedení takového odvodnění uvádí ČSN 73 4201, většina ustanovení je obsažena v čl. 6.6.

U spalinových cest od kondenzačních kotlů bývá odvodnění často řešeno v rámci kouřovodu nebo spotřebiče, pokud 
takové řešení výrobce spotřebiče umožňuje (neplatí pro společné komíny).



Návrh přístupu k čištění a kontrole

85

 Vyhláška 268/2009 Sb. o technických požadavcích na stavby stanoví: „Na spalinové

cestě musí být kontrolní, popřípadě vybírací, vymetací nebo čisticí otvory pro kontrolu a

čištění komínů a kouřovodů. Umístění otvorů, jejich počet a provedení jsou dány

normovými hodnotami“

 Tyto otvory slouží k zajištění bezpečného provozu a údržby spalinové cesty.

 Doplňkové prvky k zajištění přístupu jsou střešní výlezy a střešní nášlapy, komínové

lávky nebo přístupové žebříky.

 Dále je při návrhu třeba zohlednit požadavky na nehořlavou úpravu podlahy v okolí

vybíracích a vymetacích otvorů.

 Pravidla pro navrhování otvorů a přístupu k nim jsou uvedena v ČSN 73 4201 – Komíny

a kouřovody, navrhování, provádění a připojování spotřebičů paliv.



Návrh přístupu k čištění a kontrole

86



Rozsah projektové dokumentace

87

Rozsah projektové dokumentace vychází z požadavků uvedených ve vyhlášce č. 
499/2006 Sb. o dokumentaci staveb

Projektová dokumentace pro územní řízení

V dokumentaci pro územní řízení musí být zakresleny a popsány komíny předmětné stavby a stávajících staveb do 
vzdálenosti 15 m od hranice stavby, pokud mohou být negativně ovlivněny, nebo ovlivňují okolní stavby.



Rozsah projektové dokumentace

88

Projektová dokumentace pro stavební řízení

a) zakreslen navrhovaný komín včetně připojovacího kouřovodu od spotřebiče, nebo technologického zařízení;

b) uveden stručný popis spalinové cesty včetně typu, umístění, velikosti a jejích požadovaných vlastností

c) popsáno vyřešení vlivu nástavby nebo nové stavby na výšky komínů v okolí do vzdálenosti 15 m,

d) zásady konstrukčního a materiálového řešení komínu;

e) v případě oprav či úprav komínu vložkováním se musí posoudit, zda bude komín pro vložkování použitelný, a

popsat velikost a typ komínové vložky

f) v požárně bezpečnostním řešení musí být uvedeny požadavky na způsob požárně technického zabezpečení



Rozsah projektové dokumentace

89

Projektová dokumentace pro provádění stavby

a) musí být zakreslena celá spalinová cesta, tedy komín i kouřovod od spotřebiče paliv nebo technologického

zařízení;

b) velikost spalinové cesty musí být doložena výpočtem podle ČSN, nebo doložena jiným dokladem, např. dokladem

od výrobce spotřebiče. Spotřebič musí být specifikován i v případě, že se do stavby momentálně neosazuje;

c) musí být navržen bezpečný přístup ke kontrole a čištění všech otvorů na spalinové cestě, tedy na kouřovodu a

komínovém tělese.

d) výkresová dokumentace musí řešit podrobný způsob vedení kouřovodu, zejména v místech dalších

technologických zařízení a rozvodů

e) musí řešit způsob požárně technického zabezpečení stavby v celé délce spalinové cesty, zejména při průchodu

komína stropními konstrukcemi a střechou, popř. kouřovodu stěnou budovy. Neobsahuje-li požárně bezpečnostní

řešení specifikaci těchto požadavků, je třeba PBŘ dopracovat.



Rozsah projektové dokumentace

90

Stávající stav
Projekt na RD, přízemní, 100m2:
Komín o průměru 200mm, 
Výška komínu 6,5m

Po osazení kamen 5-6kW nevyjde výpočet 
spalinové cesty = nevyhovující při revizi



Rozsah projektové dokumentace

91

Stávající stav
Projekt na RD, přízemní, 100m2:
Komín o průměru 200mm, 160mm
Výška komínu 6,5m

Po změně průměru z 200mm na 160mm 
již výpočet vychází = vyhovující při revizi



Provádění komínů

92

a) Při provádění komínů na stavbě je nutné dbát, aby byl komín postaven nebo namontován podle montážního 
návodu výrobce. 

b) V případě dodatečně vložkovaných komínů se postupuje podle projektové dokumentace a správné řemeslné

praxe (např. viz TPK 02-02 Spalinové cesty – vložkování komínů);

c) při montáži komínů na stavbě je nutné kontrolovat, zda jsou dodrženy vzdálenosti povrchu pláště komína od

hořlavých materiálů nebo od jiných hořlavých hmot (elektroinstalace).

d) každý dokončený komín musí být opatřen identifikačním štítkem;

Autoři této publikace důrazně doporučují pořizovat v průběhu stavby fotodokumentaci, a to zejména z hlediska
požární bezpečnosti, tedy vzdálenost povrchu komínu od hořlavých stavebních materiálů a způsob provedení
prostupů. Revizní technik spalinových cest může následně zkontrolovat pouze viditelné části spalinové cesty.
Konstrukční řešení prostupu stropy, střechou nebo stěnou řeší zhotovitel stavby nebo dodavatel komínové
konstrukce nebo kouřovodu a nese za toto řešení plnou odpovědnost.



Předávání a přejímání spalinových cest

93

Pokud je zpráva o revizi spalinové cesty součástí dodávky díla ….
…. je povinností revizního technika zkontrolovat nebo zajistit všechny povinné náležitosti

Pokud je dílo předáno bez provedené revize spalinové cesty, je k předání potřeba doložit:
• Prohlášení o vlastnostech
• Identifikační štítek 
• V případě systémových komínů záruční list a ostatní dokumentaci výrobce
• V případě individuálního komínu prohlášení o vlastnostech  na všechny dílčí komponenty
• Návod k užívání a údržbě
• Fotodokumentaci pořízenou při montáži



Revize spalinových cest

94

Revize spalinové cesty se provádí:

a) před uvedením nové spalinové cesty do provozu nebo po každé stavební úpravě komínu

b) při změně druhu paliva připojeného spotřebiče paliv.

c) před připojením spotřebiče paliv do nepoužívané spalinové cesty (při kolaudaci označen jako komín rezervní)

d) před výměnou spotřebiče paliv s výjimkou výměny spotřebiče stejného druhu, typu, provedení a výkonu

e) po komínovém požáru (samovolném i řízeném)

f) při vzniku trhlin u používané spalinové cesty



Vady komínů v praxi – proč se dělají revize



Vady komínů v praxi



Vady komínů v praxi

• Bezpečná vzdálenost hořlavých materiálů



Vady komínů v praxi



Vady komínů v praxi



Vady komínů v praxi



Vady komínů v praxi • Sopouch

101



Vady komínů v praxi • Roura do sopouchu je opravdu oblíbená chyba 

• Délková roztažnost oceli je 1,5mm /m *100K



Vady komínů v praxi • Kotvení komínu



Vady komínů v praxi



Vady komínů v praxi



Vady komínů v praxi



Vady komínů v praxi



Vady komínů v praxi



Vady komínů v praxi



Vady komínů v praxi



Přestávka

111

Bude následovat:  případové studie

Společenstvo kominíků ČR

dotazy@skcr.cz

www.skcr.cz

mailto:dotazy@skcr.cz


Případová studie - Libušín



Případová studie - Libušín

113



Správné provedení prostupu

114

Iz
o

la
čn

í v
ýp

lň
 

+ 
ko

n
st

ru
kc

e

Komín

P
ře

d
st

ěn
a

Fa
sá

d
a

Stropní konstrukce

INTERIÉR

Zabránit akumulaci tepla



Správné provedení
prostupu

115

V DOBĚ HRUBÉ STAVBY TO VĚTŠINOU ANI NENÍ MOŽNÉ



Svislý kouřovod • Vady:

• Nebezpečná vzdálenost SDK od jednovrstvého
kouřovodu

• Šíření tepla nad podhledem

• Stýkání srážkové vody po kouřovodu



Správné provedení prostupu

117

0

100

200

300

400

500

600

Komín Kouřovod

Prům T na hrdle 1.np
+ 

8
0

°C

+ 
1

3
0

°C



Případová studie - sauna Střecha hotelu, sauna jako dřevostavba, k požáru od 
komínu došlo krátce po uvedení do provozu

118



Případová studie - sauna



Případová
studie - sauna

120

Špatně zvolený typ a 
materiál prostupky

Chybí bezpečnostní 
přepážka s odvětrávací 

komorou

Absolutní řemeslné 
selhání



Výrobci fólií nabádají k 
napojování přímo na komín

12
1



Napojení fólií na komín



Ing. Miroslav Drobník

123

DĚKUJI ZA POZORNOST

Společenstvo kominíků České republiky

dotazy@skcr.cz

www.skcr.cz

mailto:dotazy@skcr.cz

